
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 12.10.2017 № 772 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Порядка органи-
зации сбора отработанных ртуть-
содержащих ламп на территории 
Парфинского городского поселе-
ния 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10 января 

2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении Пра-

вил обращения с отходами производства и потребления в части осветитель-

ных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, ис-

пользование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых 

может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда живот-

ным, растениям и окружающей среде», руководствуясь Уставом Парфинско-

го городского поселения, Уставом Парфинского муниципального района и в 

целях снижения неблагоприятного воздействия ртутьсодержащих отходов на 

здоровье населения и среду обитания  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации сбора отработанных 

ртутьсодержащих ламп на территории Парфинского городского поселения. 

2. Должностным лицом, ответственным за организацию сбора отрабо-

танных ртутьсодержащих ламп, назначить Наталью Александровну Поляви-

ну, главного специалиста отдела городского хозяйства комитета ЖКХ, 

строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации му-

ниципального района. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на за-

местителя Главы администрации, председателя комитета ЖКХ, строительст-

ва, дорожного хозяйства и благоустройства Администрации муниципального 

района Светлану Николаевну Фомину. 



4. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 



Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 12.10.2017 № 772 

 

Порядок 

организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на тер-

ритории Парфинского городского поселения 

 

I. Общие положения 

1. Порядок организации и сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

на территории Парфинского городского поселения (далее - Порядок) разра-

ботан в соответствии с требованиями Федеральных законов от 24 июня 1998 

года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06 ноября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января 2002 года         

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Государственного стандарта 12.3.031-83 «Система стандартов безопас-

ности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», утвержденного 

постановлением Госстандарта СССР от 10.10.83 № 4833, постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении 

Правил обращения с отходами производства и потребления в части освети-

тельных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, 

использование, обеззараживание, транспортирование и размещение которых 

может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда живот-

ным, растениям и окружающей среде». 

2. Требования настоящего Порядка обязательны для юридических лиц 

(независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных пред-

принимателей, а также физических лиц. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, при осуще-

ствлении деятельности которых (эксплуатация зданий и сооружений) обра-

зуются отработанные ртутьсодержащие люминесцентные лампы, организо-

вывают их учет, накопление, хранение и заключают договор со специализи-

рованной организацией на переработку и обезвреживание ртутьсодержащих 

ламп в соответствии с действующим законодательством и назначают лиц, от-

ветственных за обращение с указанными отходами. 

 

II. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

1. Сбору подлежат осветительные устройства и электрические лампы с 

ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выве-

денные из эксплуатации и подлежащие утилизации. 



2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуати-

рующие электрические устройства и электрические лампы с ртутным запол-

нением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртуть-

содержащих ламп. 

3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не 

имеющие лицензии по сбору, использованию, обезвреживанию, транспорти-

рованию, размещению отходов I - IV класса опасности осуществляют накоп-

ление отработанных ртутьсодержащих ламп. 

4. Сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп от физиче-

ских лиц, проживающих в многоквартирных и частных жилых домах, произ-

водят: 

при управлении управляющей организацией - юридические лица и ин-

дивидуальные предприниматели, ТСН, осуществляющие управление много-

квартирными домами на основании заключенного договора с собственника-

ми помещений многоквартирного дома; 

при непосредственном управлении собственниками помещений в мно-

гоквартирном доме - юридические лица и индивидуальные предприниматели, 

заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома догово-

ры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком 

доме. 

5. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения (в том 

числе проживающем в частном секторе) производится в упаковке из-под но-

вых ртутьсодержащих ламп либо в любой другой твердой упаковке, обеспе-

чивающей сохранность таких ламп. 

6. Расходы, связанные с транспортировкой, размещением и утилизаци-

ей ртутьсодержащих отходов, несет их собственник либо лицо, на которое 

возложена обязанность по сдаче отходов в соответствии с договором или 

иными документами. 

7. Управляющие компании, товарищества собственников жилья, пред-

ставители от собственников многоквартирного дома при непосредственном 

управлении заключают договор со специализированной организацией-

перевозчиком в соответствии с действующим законодательством и произво-

дят оплату за транспортировку и утилизацию ртутьсодержащих ламп. 

8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в местах, являю-

щихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного до-

ма, не допускается, за исключением размещения в местах первичного сбора,  

размещения и транспортирования до них. Накопление должно производиться 

в соответствии с требованиями ГОСТ 12.3.031-83. «Система стандартов 

безопасности труда. Работы с ртутью. Требования безопасности», Санитар-

ных правил при работе с ртутью, ее соединениями и приборами с ртутным 

заполнением, утвержденными Главным государственным санитарным вра-

чом СССР 04.04.88 № 4607-88. Место первичного сбора и размещения отра-

ботанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, 

являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в 

многоквартирных домах,, определяется собственниками помещений в много-



квартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управ-

ление многоквартирными домами на основании заключенного договора 

управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по со-

держанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с 

соответствующей специализированной организацией. 

9. Для временного хранения (не более шести месяцев) в организации 

выделяется отдельное закрытое помещение, не имеющее доступа посторон-

них лиц. Помещение должно быть защищено от химически агрессивных ве-

ществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод. 

10. Не допускается совместное хранение поврежденных и неповреж-

денных ртутьсодержащих ламп. Хранение поврежденных ртутьсодержащих 

ламп осуществляется в таре. 

11. Юридические лица и индивидуальные предприниматели назначают 

в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными от-

ходами, разрабатывают инструкции по организации накопления отработан-

ных ртутьсодержащих отходов применительно к конкретным условиям. 

12. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, 

транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп по-

требителями. 

 

III. Информирование населения 

1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих 

ламп осуществляется Администрацией муниципального района, специализи-

рованными организациями, а также юридическими лицами и индивидуаль-

ными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию 

ртутьсодержащих ламп. 

2. Информация о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп 

размещается на официальном сайте Администрации муниципального района, 

а также на информационном стенде Администрации муниципального района. 

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществ-

ляющие управление (обслуживание) многоквартирными домами на основа-

нии заключенного договора или заключившие с собственниками помещений 

многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремон-

ту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Правилах обра-

щения с отработанными ртутьсодержащими лампами до сведения собствен-

ников помещений многоквартирных жилых домов путем размещения ин-

формации на информационных стендах в помещении МКД и управляющей 

(обслуживающей) организации. 

4. Размещению подлежит следующая информация: 

порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп; 

места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп; 

настоящий Порядок информирования населения о сборе и накоплении 

отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Парфинского городско-

го поселения; 



перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, 

использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отрабо-

танных ртутьсодержащих ламп, имеющих лицензии на осуществление дея-

тельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасно-

сти. 

 

IV. Ответственность за несоблюдение требований в области 

обращения с отходами 

1. За несоблюдение требований в области обращения с отходами на 

территории поселения физические, юридические лица и индивидуальные 

предприниматели несут ответственность в соответствии с действующим за-

конодательством. 

2. Администрация муниципального района осуществляет контроль в 

области обращения с отходами на территории Парфинского городского посе-

ления, а также за исполнением Порядка в пределах своих полномочий в со-

ответствии с действующим законодательством. 

3. Лица, виновные в нарушении Порядка, привлекаются к ответствен-

ности в соответствии с действующим законодательством. 

 


